UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Crimine Falsi. Titvlvs XX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

Vrbannus III.

Audientiam re nosfiram re significante pervenit, cum quodam clericos, qui fallauerunt filium philippi Regis frumentorum, carcerali custodia mancipaverunt: [i & f.] Frat. r. ut eis nec membrum aferri, nec penam infligi facias corporalem, per quam principalem mortis pollutum incurrit, sed eis a suis ordinibus degradatis, in figuram malefici characterem aliquem imprimi facias, quo inter alios cognoscatur: & prouinciam ipsam eos abjurare compellens, abire permisit. [i. Legi faciendum sit tibi de ipsis ad sed. Apost. duxisti in punctione. Unde n.]

CAP. IV.

legi in curia literas. Apostolicas non recipiat, nisi de manus tuis vel officiis ab ipso apostolariam, perfine tamquam pro munere recipere posse, de manus tamquam predilectorum, curia literas si latentes est, excommunicationis subiectus: si clericus, officio & beneficio depunitur, hoc dicit, usque ad 4. adiungit.

Innocentius III.

Dia 28e & sub excommunicatione poneamus, ne fulpionis ordinis & clericalis difficiens inhibemur, ne quis apud ordinis & clericalis nostrarum nisi a nobis, vel de manus illorum recipiat, qui de mandato nostro ad illud fuit officium depunit. Sive persona tanta auctoritas exititerit, ut plam decet per municium literas nostras recipere: numeri & cancellaria nostra, vel ad nosipos mittat instrumento, per quem literas apostol. juxta formam praesertim recipiat. Si quis autem in hac parte mandati istius transgreditor extiterit: ille factus fuerit excommunicationis subiectus: si clericus, officio & beneficii suspensione damnetur: & infra.

[i. Accedit napis in urbe, quid quidam falsitatis affectuani penitus exerceantur, in iniquitatibus suis deprehensi, ita quod illas tam sibi nomine nostris, quam bona me. et pp. p. n. quas falsi subiecti, & quae plures literas bullia signatas invenerimus apud. Ne iustus temper honoris Rom. eccl. & utilitatis omnium parvulae facultate provideat, de fra. n. consilio.

Excommunicationis penam proinde, contra non regnificantes literas falsas intra xx. dies: & abscondito Papa refutatio, & contra nullum non tenet. b. d. Abbas.

Adiunctus datum, ut generali excommunicationis sententiem promulgetis, quam per singulas parochias facilius innovaret, quod si quis fallas litteras habet cognoscit, intra viginti dies litteras illas abiecit, aut regniet, si postquam excommunicationis sententia evaderet: quum (nisi forsan in mortis articulo) factus mandato nostro, à quoquam nolumus relati: secessit. Iffrumpit fuerit contra hoc abfusio, quaque habeat firmatus.

CAP. V.

Primitus modis falsis literas papales.
Idem. Archiepiscopo & canonicis Mediolan.

Littera d ad regimini: [i & f.] Ut autem varietates falsitatis circa nostras literas deprehendere valeant, ut vobis praeferimus littera duximus exprimere. Hinc species falsitatis haec est, ut falsa bullia falsi literarum adponatur. Secunda, ut illum de vera e bullia exposito ex toto, & per aliud filium immisum falsis litterarum reteratur. Tertia, ut illum ab ea parte, in qua alii placuerint, cum vera bulla falsis litteris substituerint, sub eadem pictura cum filio similis canalis reformatum. Quarta, cum à superiori parte bulli-

altera pars filii sub plumbō recessidetur, & per idem filium litteris falsis infecta reducitur intra plumbum. Quinta cum litteris bullatis & redditis in eis, aliquid per rafuram tenui immutatur. Sexta, cum scripitura literarum, quibus fuerat apposita vera bulla, cum aqua vel vino universali aboluta seu delecta, eadem charta cum calce & alii juxta confutatum artificium dealbata de novo rescribitur. Septima, cum charta cui fuerat apposita vera bulla, totalliter abfusa vel abrasi, alia subtilissima charta ejusdem quatuor scripta cum tenacillimo glutino conjungitur. Eos etiam à criminis falsitate non reputamus immunes, qui contra constitutionem nostram scienter literas non de- nostra vel bullatorum nostri manu recipient. Illos quoque, qui accedentes ad bullam falsas litteras caute projectant, ut de vera bulla cum aliis signentur. Sed hanc species falsitatis non possunt facile comprehendendi, nisi vel in modo distinximus, vel in forma scriptura, vel qualitate chartae falsitas cognoscatur. In exercitu autem diligenter indagator falsitatem poterit inveniri, vel in adjunctione filiorum, vel in collatione bullarum, vel motione, vel obfuscione, praeferimus si bulla non sit æqualis, sed alicubi magis tumida & alicubi magis deprensa.

[i. Apost. fed. quia datus domino omnian ecclesiastum mater & magistris insufficiens nos vita & scientia repararemus: quoniam tam nobis dominus inspiraverunt, & sua miseratione concer- fert, ab his propinquis alibi teneat per quae nobis peccati merito deroga- ri, quoniam ex infinitatu humanae deficit non sic formam per- foliū tempos & in omnibus imitari possumus, quin aliquid alicuiusmodi nostris subiectis operibus, quod minus circumscripta pro- videt, velet inveniri, quod tam non ex industria vel conscientia certa, sed interdum ex ignorantia vel nimis occupatione con- trahit. Ceterum cito ex literis, sicut viri pravae & disre- ti ad nostram remissitudinem presentant, ut earum inspectione plenus noveremus, utrum ex conscientia nostra processisset, plus in ea incerti- nime quoniam nostra saepe diversa falsificata. Nam hec in sy- lo dictamus, & forma scriptura aliquantum experimus dulitatem, bullam tamen veram invenimus, quae primam non in vobementis admiratione induxit, cum literas ipsius forent de nostra con- scientia nullatenus emanasse. Bullam ergo hanc inde diligenter in- tuentes in superiori parte que filio adharet eam aliquantulum tu- mente invenimus, et cum filium ex parte tenuem, fine violentia qualibet aliquantulum attrahit, fecisse, bulla in filio remanente, filium ex parte alia sunt ab ipsa sine difficultate aliquantum avul- sum, in cuius summisitate adhuc etiam incisus indicio appare- bat: per quod liquido deprehendemus bullam ipsam ex aliis literis extrahitam suisse ac illius per virtutem falsitatem invenit, sicut ex literis ipsius plures cognoscunt, quia ad majorum certitudinem vobis duimus remittendas.]

CAP. VI.

Falsi sunt litera papales, in quibus Episcopus vocatur filius, vel inferior frater, vel unius scribuntur in plurali.

Idem. Attinacen. a Epis. Copo.

Q. Vam gravi & peccata subiectae: [i & f.] Nos ve- ro literas que tibi sub nostro nomine praefantur fuerunt, diligenter intuentes, in eis iam in continen- tia, quām in dictamine deprehendimus falsitatem, ac in hoc fuiimus admirati, quia tu tales literas a nobis credideras emanante: Cum scire debetas apost. fed. con- fidentidem in suis literis hanc tenere, ut Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, fratres: ceteros autem Reges, Principes vel alios cuiuscunq; ordinis, filios in nostris literis appellemus. Ecclim unū tantum per sona nostra litera dirigatur, nunquam ei loquimur in plurali, ut vos fivevet, & his similia in ipsis literis adponamus.

a. C. i. i. in 3. comp. b. C. i. i. de falsariis in 3. compil. c. man. d. C. i. i. in 3. comp. Vid. Attinacum & Berthiarum causam memoriam. d. f. e. ex vera bulla.

In falsis autem literis tibi presentatis in salutatione dilectus in Christo filius vocabaris: cum in literis, quas aliquando tibi transmisimus, te videre poteris a nobis fratrem venerabilem appellatum. Propter quod sic literas Apostoli studias intueri, tam in bullis, file & charta, quam in style, quod veras pro falso, vel falsas pro veris literis modo aliquo non admittentes.

I Ad audientium scilicet nostram ex literis charitatis, in Christo f. n. v. Cardinis Regius illustris, non in tenore literariorum quod a Capellano d. ap. Durachius direxit, noviter perveniente, quid cum Dominus quondam Suaten Episcopus, qui eorum erat Capellanus nostro et d. ap. Substantio tunc in particularibus iuramentis legationis effectum sicut, de homicidio, accusatu, et in concilio apud Zamoriam pontificis resignaverat dignitatem, ad nostram alios presentiam accipitit, a nobis redens quadam tibi litteris praesentavit, quibus eretulit suis a nobis ponitistic effectum refutauimus. Tu vero litteris fidem addivitis venia, f. a. Guzmanus Exsuperius electum dicitur canonice confessus, ab eadem ecclesia removetus; propterea Dominus occasione literariorum in ipsa ecclasia refutauit. Praefatus autem Rex sicut suis nobis litteris intimauit, non credens suis litteris de nostra conscientia amanuisse, tam ipsum Dominum quam prefatorem Episcoporum nostros praecepit constitutum praesentari humiliter per nos rescripta Apostolicia edere quid pro ipso duceremus negotio.

DE SORTILEGIIS
TITVLVS XXI

TITVLVS XXI

*Quia per se vel per alios literas Papa falsoe, excommunicate sunt
eum sui favoritores, & clerci officii & beneficii privati sunt, &
degradant & tradendi curia secularis per quam laicorum legem pue-
nitur. Quia vero falsi literis uitiorum, si clericorum est, officio & bene-
ficio privatur: si laicorum, excommunicatus est. b.d.*

Ad falsariorum & confundandam malitiam: [1 & 2]
De communis fratribus nostrorum confilio duximus
staudemus, ut qui literis notitiae uti volent, eas primò
diligenter examinet: quoniam si falsis literis se uos di-
xerint, ignorantes, eorum sera presentia evitare nequi-
tati penas inferius annotatis. e. Nos enim omnes falsi-
tatis literarum notitram, qui per te uel alios virtutem fal-
satis exercent, cum fatoribus & defensoribus suis ana-
stomosis vinculo decimur innodatis: statuentes ut
clericis, qui falsarii fuerint desipientis, omnibus officiis &
beneficiis ecclesiasticis perpetuo fint privati: ita quod
qui per se falsitatis viuunt exercitent, postquam perce-
dere ecclesiasticum iudicem fuerint degradati, feculari potestati
tradantur, secundum constitutiones legittimas punientur;
per quan. & laici, qui fuerint de falsitate convicti, legit-
ime panuntur. Qui vero sub nomine nostro literis falsi-
utuntur, si clerici virgines, officiis & beneficiis ecclesiasticis
expoliuntur: si laici, tamdiu mancan excommunicatio-
nem suscepit, donec satisfacient competenter: ita tamen
ui in istis & in illis malitia gravior, quam negligencia pu-
natur: quod & de his, qui falsas literas impetrant, statutus
eius observandrum.

[I]am alia vice recolamus literas ap. desinasse, in quibus
falsitatis modus ne quis se posset per ignorantiam excusare: mem-
nimus plenius desinasse. Quoniam vero nonnunquam evenit,
sunt litteras exhibentes, postquam super his fuerint redarguti, ad
excusationem suam dicant se litteras hujusmodi per alias impetrassent.]

CAP. VIII.

Non præsumitur quis falsare literas de simplici justitia: nec puniatur, si hoc comperto disisterit illis ut.

^a In multis exemplaribus ita: dilecto in Christo filio vocabatur. Hac classis in iusta presumptione salutis facit. Alexan. conf. 10. in 3. Volum. Folin. in ea. causam 2. De test. sup. b C. 4. ood. sit. in 3. comp. c Videl. 2. cum gloss. in ver. & discrim. & Cy. in q. 1. C. de sanctis.

Accedens a: & inf. Fraternaliter omnia ministrare, quatenus si litera Apostolica, in quibus fidei nos it deprehensa, de simplici justitia formam habet, cum presumti non debant quod pro talibus literis, temere etiam facile obtineri, fraudem quis commisit? Interius literis ulla est, postquam eas faltas eis conseruimus, beneficiumque restituimus, ipsiusfidei in diuersis non molester.

CAP. IX.
*Tropter paucarum literarum rasuram in hunc sibi
criptum non probatur falso.*

Ex conscientia : & infra & Verum literas ipsi re
dardegatur fuerant falsitatis diligenter utrum
enim in eis falsitatis signum, vel suppositionem
ipsi paucarum literarum, rursum, quo nequissimum
est animus in dubitatione vetere debet esse, ante
vobis constitutis praedictum R. obligatio
est, ut in causa, quod litteras illas falsas esse probant, (in ob
ligatione ad renunciandum iuri suo liberam habentem
ipsi) ipsi R. super dicta ecclesia silentium impun
05

DE SORTILEGIIS:
TITVLVS XXL

TITVLVS XXI

CAP. I.
*Soritologia pro furtu inventorum, vel divinationis famula
robustenbit, & contra furtorum paucimur.*
Ex presentiali Theodori.
N talibus vel codicibus, aut alius forte furtu satis
requirenda, nec divinationes aliquas in inequitate-
bus, quis observare praesumet. Qui autem con-
cetit, quadraginta dies poneat.

CAP. II.
Treibyster, qui per infractionem astrolatini forte impunitus suscepit ad altare ministerio. Ita conseruare fons et in veritate hac summatio non est indistincta ut quia eis pote puniri.

Alexander III. *Grandm.*, *Patria*.
Ex tuatum & tenore literarum acceptis, quis
Presbyter cum quodam infami ad pietatis leon-
efis, non ea intentione, & vocare dationem, si
specione alfarola futuri caputem non
accipiteret. Verum litterae ex bene solo &
se fecisse proponat, id ramificatione fuit, &
nondicam inde maculam peccati contraxit: 171
lambdantes quatuor tales enim ex proportione illius
in pientitatem imponas, f. quod per annos & de-
cūs, tibi rifi viuis fuit, eum ab aliis manu-
pias abstine, & ex parte liberum sit ex center
cum facerdis.

[1 Sed quoniam tuisque est in dexteram quam in inferos
i misericordiam quam in severitatem declinare: quoniam huius
ue remittendum, mandantes.] CAP. III.

Honorius III. capitulo Lucan. g
Ecclesia h^a vestra Episcopo defluita, vos ceteri
tes in unum, ut de futuri tractateli ecclesiastico-
m^o

a Ca. 1. eod. sit. in 4. comp. b Ca. 2. eod. sit. n. 4. (182)
41. *Sentotrichia* *erronea* malezi; trichotum Pauli Gmelini.

*Al. Sortilegio, & non male, tristitia
Alphonsum Castrum i. c. 12. dicitur hoc punc. d. Al-
phonsum & c. 2. s. ed tti. in i. comp. & pell. un. In jui. 10.
10.6. f. panaria habent verutus fol. et pung. manu-
Lucens. & Felini in castrum de p. & l. 1.
5.9. ars. & ita Caiet, ex quo sortilegio, ut sortis reddimus
dilectibus spirituum.*